
 

SERVIZIO PROPONENTE: S.S. Struttura amministrativa di 
supporto alle funzioni di committenza, accreditamento e risk 

management
Allegati:

1. Progetto Terme di Sardegna su nuove sperimentazioni  di nuovi   
modelli di assistenza 
2. _______________________________________________________   
3. _______________________________________________________

  il Responsabile dell'Istruttoria

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                  DELIBERAZIONE  n°584 del 22/07/2014

OGGETTO: Presa d'atto della Deliberazione di Giunta Regionale n. 
54/2 del 30/12/2013. Modalità utilizzo finanziamento regionale per 
acquisizione prestazioni termali nelle annualità 2013 – 2015.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: S.S. Struttura amministrativa di supporto alle 
funzioni di committenza, accreditamento e risk 
management

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dr.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRETTORE GENERALE
RICHIAMATA  la propria Deliberazione n. 593 del 02/07/2013 con la 
quale l'Azienda ha preso atto della D.G.R. n. 20/23 del 22/05/2013 
e ha provveduto alla stipula del contratto con la struttura Terme 
di  Sardegna  S.r.l.  di  Fordongianus  per  l'acquisizione  di 
prestazioni  di  Assistenza  Termale  per  l'anno  2013  secondo  le 
modalità riportate nello schema-tipo approvato con la  disposizione 
regionale di cui trattasi ;

PRESO ATTO 
− che con legge regionale 23 maggio 2013, n. 12 all'art.5 comma 

54,  la  Regione  ha  autorizzato  nell'anno  2013  la  spesa  di 
ulteriori euro 300.000,00 a favore della ASL 5 di Oristano per 
far fronte all'aumento del tetto di spesa sulle cure termali;

− che la stessa Regione, in sede di Commissione Tecnica per 
l'Assistenza Termale ha rilevato che nell'anno 2013, così come 
negli anni 2011 e 2012, è stata registrata una domanda di 
prestazioni di assistenza termale più alta rispetto ai volumi 
di prestazioni contrattati nel rispetto del tetto di spesa 
fissato e tale da determinare un superamento del tetto di 
spesa stesso;

− che  nel  nuovo  Accordo  tra  Regioni  e  Federterme  per 
l'erogazione delle prestazioni termali per gli anni 2013-2015, 
recepito in data 5 dicembre 2013 è previsto, nelle tabelle 
allegate,   un  aggiornamento  delle  tariffe  massime  delle 
prestazioni termali con decorrenza 1° luglio 2013 e un importo 
di spesa lorda annuale  per la Regione Sardegna  superiore 
rispetto al tetto di spesa lordo indicato nella D.G.R. 20/23 
del 22.05.2013;



VISTO inoltre  l'art. 13 della legge n. 135 del 07/08/2012 (spending 
review)  che  favorisce  la  sperimentazione  di  nuovi  modelli  di 
assistenza, nell'ambito delle varie forme in cui questa è garantita che 
realizzino effettive finalità di contenimento della spesa sanitaria;

RILEVATO 
− che  con  successiva  Deliberazione  Giunta  Regionale  n.  54/2  del 

30/12/2013 la Regione Sardegna ha definito, ad integrazione della 
D.G.R.20/23 del 22.05.2013, il tetto di spesa delle prestazioni di 
assistenza termale anche per gli anni 2014 e 2015 nella stessa 
misura  prevista  per  l'anno  2013,  integrando  lo  stesso  con  le 
risorse necessarie a far fronte agli incrementi tariffari previsti 
dal succitato accordo;

− che  ha  disposto  il  trasferimento  all'ASL  5  di  Oristano  di  un 
ulteriore  finanziamento  per  far  fronte  all'aumento  di  spesa 
predetto per gli anni 2013/2015 pari a € 300.000,00 da utilizzare 
secondo la seguente programmazione:

anno  2013 :  per  far  fronte  all'eventuale  aumento  di  volumi  di 
prestazioni  di  assistenza  termale  erogate  nell'anno  2013,  oltre  il 
tetto di spesa contrattato, con riconoscimento alle Aziende Termali, 
dell'importo necessario a coprire le spese relative alle prestazioni 
erogate in regime SSR in eccedenza rispetto al tetto netto di spesa 
contrattato;
anni 2014 e 2015 : utilizzo delle rimanenti somme da suddividere per le 
seguenti finalità: integrazione dei tetti di spesa per le prestazioni 
di assistenza termale per gli anni 2014 e 2015 e per il finanziamento 
di  eventuali  progetti  innovativi  e  sperimentali,  proposti  alla  ASL 
dalle  Aziende  termali  nell'ambito  della  Legge  n.  135/2012  sulla 
spending  review  previa  acquisizione  di  nulla  osta  da  parte  della 
commissione tecnica Regionale per l'assistenza termale.
  
DATO ATTO  che, sulla base delle prestazioni erogate nell'anno 2013 e 
delle proiezioni effettuate dall'U.O. Rapporti con la committenza per 
gli anni 2014 e 2015, tenendo conto anche della domanda di prestazioni 
di  assistenza  termale  rappresentata  dalla  struttura  termale  di 
Fordongianus sentita in merito, si ritiene di dover determinare  la 
seguente  suddivisione  dell'importo  finanziato  ammontante  a  € 
300.000,00:

− Anno  2013  -  €  25.136,96 per  far  fronte  all'aumento  tariffario 
delle prestazioni erogate e all'aumento del volume di attività;

− Anno 2014 -  € 80.000,00 per incremento volume di attività delle 
prestazioni di assistenza termale ;

− Anno 2015 - € 154.863,04 per incremento volume di attività delle 
prestazioni di assistenza termale;

− progetto di nuove sperimentazioni di nuovi modelli di assistenza 
(allegato 1) proposto a questa Azienda dalla struttura termale, 
previa  acquisizione  di  nulla  osta  da  parte  della  Commissione 
tecnica  regionale  per  l'assistenza  termale  -  €  40.000,00 da 
determinare con apposito contratto;

VISTO la L.R. n.5 del 07/08/2007;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

1. Di prendere atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 
54/2 del 30/12/2013 con oggetto “L.R. 12/2013, art. 5 come 
54.Aumento di spesa sulle cure termali: indirizzi operativi. 
Integrazione Delib. G.R.n. 20/23 del 22.5.2013”

2. di utilizzare, ad integrazione dei tetti di spesa stabiliti 
per le annualità 2013 – 2015, il finanziamento di ulteriori 
euro 300.000,00 previsto nella D.G.R. sopra citata secondo la 
seguente programmazione: 
- € 25.136,96 per far fronte all'aumento tariffario e aumento 
volume di attività anno 2013
- € 80.000,00 per aumento di volume attività anno 2014
- € 154.863,04 per aumento di volume attività anno 2015
- € 40.000,00 per   progetto   di sperimentazione di nuovi 
modelli (allegato 1), la cui attuazione è subordinata a nulla 
osta  da  parte  della  Commissione  tecnica  regionale  per  
l'assistenza termale; 

3. di  trasmettere  il  presente  atto  all'U.O.  Rapporti  con  la 
committenza, al Distretto di Ghilarza-Bosa, al Servizio AA.GG. 
e al Servizio Bilancio  per l'esecuzione degli atti correlati 
di rispettiva competenza;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO      IL DIRETTORE SANITARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu            Dott. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 24/07/2014 al 07/08/2014.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°584 del 22/07/2014
	DELIBERA

